

Số: /KH-UBND

Cẩm Tâm, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Vận động nhân dân giải tỏa, mở rộng hành lang an toàn giao thông Đường 518 và đường giao thông Nông thôn trên địa bàn xã Cẩm Tâm

Thực hiện Kế hoạch số: 36/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 của UBND xã Cẩm Tâm về Thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2022.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình NTM trên địa bàn xã, tạo đột phá trong mở rộng hành lang đường giao thông, xây dựng bộ mặt mới về cảnh quan môi trường, đường thông hè thoáng. UBND xã Cẩm Tâm ban hành Kế hoạch vận động nhân dân giải tỏa, mở rộng hành lang an toàn giao thông tỉnh lộ 518 và đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã Cẩm Tâm năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Mở rộng hành lang giao thông tỉnh lộ 518 và các trục đường giao thông nông thôn trên địa phận xã Cẩm Tâm; tạo chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, cá nhân, nhân dân trong việc hiến đất mở rộng đường.

- Tổ chức vận động giải tỏa triệt để, dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Vận động các hộ hiến phần đất để mở rộng đường giao thông, tạo chuyển biến về bộ mặt mới trong xây dựng NTM trên địa bàn xã, đảm bảo và duy trì "đường thông, hè thoáng" kết hợp chỉnh trang xây dựng dân cư theo tiêu chí NTM.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường hành lang giao thông, tự giải tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm HLATGT.

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình vận động nhân dân hiến đất và khuyến khích tự giải tỏa, chống tái lấn chiếm.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phân công nhiệm vụ:

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, thành lập ban chỉ đạo, phân công các tổ công tác để triển khai

vận động nhân dân hiến đất, tự giải tỏa, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm HLATGT theo các bước sau:

- Ban Chỉ đạo giải phóng hành lang và quản lý trật tự xây dựng nông thôn mới xã Cẩm Tâm, theo Kế hoạch này tiến hành xác định mốc giới cần vận động nhân dân tự hiến đất và tài sản trên phần đất hiến:

- Xác định rõ mục đích, yêu cầu, các nội dung và trình tự, thời gian các bước phải triển khai thực hiện.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết; xác định cụ thể từng nhiệm vụ trong thực hiện vận động nhân dân hiến đất, tài sản để mở rộng hành lang. Gắn trách nhiệm đối với từng tập thể, cá nhân trong việc thực hiện các nhiệm vụ.

- Xác định rõ phạm vi vận động giải tỏa cho tuyến từng tuyến đường, địa bàn. Các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác vận động giải tỏa vi phạm (phương tiện, thiết bị, xe, máy..., kinh phí đảm bảo).

- Huy động các lực lượng, thực hiện công tác giải tỏa mở rộng, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm HLATGT.

- Đảm bảo an ninh trật tự quá trình vận động giải tỏa mở rộng đường.

2. Tuyên truyền:

- Tổ chức quán triệt Kế hoạch vận động nhân dân hiến đất, tự giải tỏa mở rộng đường và HLATGT của UBND xã, đến cán bộ đảng viên và nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến đến người dân về chương trình xây dựng NTM, ý nghĩa tầm quan trọng của việc mở rộng hành lang đường giao thông, kiến thiết tạo bề mặt mới cho xã nhà, bảo vệ và sử dụng HLATGT bằng nhiều hình thức, cụ thể:

- + Thông qua các phương tiện truyền thông, thông tin, hệ thống truyền thanh xã; qua các hội nghị nhân dân.

- + Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hiến đất và tài sản để mở rộng đường và hành lang an toàn giao thông;

- + Phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể tham gia vận động đoàn viên hội viên hiến đất, tài sản để mở rộng đường, giải tỏa chống tái lấn chiếm; Mỗi tổ chức đoàn thể, đăng ký tối thiểu 01 tuyến (hoặc 01 đoạn đường) theo mô hình "đường tự quản"; đoạn đường "văn minh, kiểu mẫu"...

3. Nội dung thực hiện vận động hiến đất.

- Đối với tỉnh lộ 518: vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất hiến để mở rộng đường và hành lang : Từ tim đường 518 vào phần đất của hộ gia đình là 10m.

- Đối với đường liên thôn: vận động mở rộng tối thiểu là 7 m, vận động nhân dân xây tường rào, trồng cây Xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các thành viên BCD xã:

- Ban chỉ đạo thành lập 2 tổ do hai đồng chí phó chủ tịch UBND làm tổ trưởng để tiến hành vận động và tháo dỡ mở rộng đường.

- Tiến hành thực hiện rà soát, thống kê từng hộ gia đình phân loại các trường hợp, cụ thể: Các công trình, lều quán, vật kiến trúc, biển quảng cáo, cây trồng, tường rào....để có cơ sở biểu dương khen thưởng.

- Tổ chức vận động hiến, tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc, cây cối...; tổ chức ký cam kết với tất cả các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đã thực hiện hiến, biểu dương trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử.

- Tiến hành giải tỏa mở rộng chính trang khuôn viên, cảnh quan môi trường trên các tuyến đường đã được hộ gia đình hiến đất:

2. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn 1 từ đường vào cổng chợ xã, đến nhà văn hóa thôn An Tâm, thời gian hoàn thành trước ngày 30/5/2022;

- Giai đoạn 2 các tuyến đường còn lại khuyến khích nhân dân tự hiến đất và tháo dỡ, dự kiến hoàn thành trước ngày 30/7/2022.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tuyên truyền, kinh phí tháo dỡ các công trình, kinh phí cấm các loại mốc; kinh phí hỗ trợ nhân dân xây lại tường rào, công trình đã hiến, từ nguồn tăng thu ngân sách xã năm 2022.

- Giai đoạn 1 hoàn thành trước 30/5/2022, đối với tường rào, tường nhà của hộ gia đình bị ảnh hưởng phải xây lại: UBND xã Cẩm Tâm hỗ trợ kinh phí xây lại là: 250.000 đ/ m² công trình. (Quy chuẩn xây trong khung xây dựng tường rào cao 2.1 m tính cả móng.)

Trên đây là Kế hoạch vận động nhân vận hiến đất, giải tỏa mở rộng đường và hành lang đường giao thông trên địa bàn xã Cẩm Tâm. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn, cán bộ chỉ đạo thôn tăng cường công tác vận động tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân chủ động trong xây dựng nông thôn mới, trong đó thực hiện hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng đường và hành lang giao thông chuyển biến trong xây dựng NTM, tạo cảnh quan môi trường khang trang, sạch đẹp.

Nơi nhận:

- VPĐP NTM huyện (B/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xây dựng NTM xã;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xã;
- Trạm y tế, các nhà trường, cơ quan đơn vị trong xã;
- Lưu VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh